Утверждаю:
                                                                                               Глава

                                                                      муниципального образования

Руднянский район

                                                                             Смоленской области
                                                                          ____________________Ю.И. Ивашкин
ПРОТОКОЛ № 1
заседания общественной комиссии
по обеспечению реализации муниципальной программы
«Формирование современной городской среды
на территории Руднянского городского поселения Руднянского района Смоленской области».
г.Рудня
                                                                           от «25» февраля  2020г.   14-30
          на заседании присутствовали:

	№

п/п
	Ф.И.О.
	Должность

	1
	Холомьева Наталья Викторовна
	Заместитель Главы муниципального образования Руднянский район Смоленской области, заместитель председателя общественной комиссии

	2
	Михалутина Любовь Ивановна
	ведущий специалист отдела по архитектуре, строительству и ЖКХ Администрации муниципального образования Руднянский район Смоленской области, секретарь общественной комиссии

	Члены комиссии:

	3
	Костин Сергей Николаевич
	Глава муниципального образования Руднянского городского поселения Руднянского района Смоленской области

	4
	Трофимов Сергей Игоревич
	Начальник отдела по архитектуре, строительству и ЖКХ Администрации муниципального образования Руднянский район Смоленской области

	6
	Джумкова Зинаида Андреевна
	председатель общественного Совета муниципального образования  Руднянский район Смоленской области (по согласованию)

	7
	Потапешкина Валентина Васильевна
	Член общественного совета муниципального образования Руднянский район Смоленской области, член партии Единая Россия

	8
	Куряков Николай Никитич
	Председатель Руднянского районного совета ветеранов (пенсионеров) войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов

	9
	Золотов  Олег Валентинович

	Председатель совета ветеранов участников боевых действий при Администрации муниципального образования Руднянский район Смоленской области

	10
	Жевлаков Алексей Геннадьевич
	главный инженер муниципального унитарного предприятия «Руднятеплоэнерго» (по согласованию)

	11
	Антипенков Александр Петрович
	начальник Руднянского района электрических сетей филиала ПАО «МРСК Центра» «Смоленскэнерго» (по согласованию)

	12
	Шейдин Сергей Александрович
	– начальник Руднянской газовой службы ОАО «Смоленскоблгаз»

  Повестка дня:
1. Рассмотрение заявок на благоустройство дворовых территорий Руднянского городского поселения для включения в муниципальную программу «Формирование современной городской среды на территории  муниципального образования Руднянского городского поселения Руднянского района Смоленской области», поступивших в период приема предложений:  с 20 января 2020 года по 20 февраля 2020 года
2.Рассмотрение заявок на благоустройство общественных территорий Руднянского городского поселения для включения в муниципальную программу «Формирование современной городской среды на территории  муниципального образования Руднянского городского поселения Руднянского района Смоленской области», поступивших в период приема предложений:  с 20 января 2020 года по 20 февраля 2020 года
          Докладчик:
Холомьева Наталья Викторовна – Заместитель Главы муниципального образования Руднянский район Смоленской области, заместитель председателя общественной комиссии.

ХОД ЗАСЕДАНИЯ:
Вступительное слово Заместителя Главы муниципального образования Руднянский район Смоленской области, заместителя председателя комиссии Холомьева Н.В.
В 2020 году при выполнении благоустройства дворовых территорий в рамках муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования Руднянского городского поселения Руднянского района Смоленской области» увеличился минимальный  перечень работ, добавились следующие виды работ:
– ремонт и (или) устройство автомобильных парковок;

- ремонт и (или) устройство тротуаров;

- ремонт и (или) устройство площадок для мусорных контейнеров.
При выполнении работ из дополнительного перечня видов работ:

- устройство и оборудование детских и (или) спортивных площадок, иных площадок;

- ремонт автомобильных дорог, образующих проезды к территориям, прилегающим к многоквартирным домам;

- ремонт и (или) устройство водоотводных сооружений;

- ремонт и (или) установка пандусов;

- озеленение территорий»

софинансирование собственников жилых помещений с не менее 1% увеличилось до не менее 20 % от стоимости данных видов работ.
 Кроме того, имущество, созданное в результате благоустройства необходимо принять собственникам жилых помещений в многоквартирном доме в состав общего имущества многоквартирного дома.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 №169 распределение объема средств, полученных от субъекта Российской Федерации, происходит следующим образом:
не менее двух третьих объема средств подлежит направлению на софинансирование мероприятий по благоустройству дворовых территорий;

не более одной третьей объема средств подлежит направлению на софинансирование иных мероприятий по благоустройству, предусмотренных муниципальной программой.

В связи, с чем в 2020 году планируется благоустройство дворовых и общественных территорий Руднянского городского поселения в рамках реализации муниципальную программу «Формирование современной городской среды на территории  муниципального образования Руднянского городского поселения Руднянского района Смоленской области».

По первому вопросу повестки дня.
В соответствии с извещением, размещённом на официальном сайте муниципального образования Руднянский район Смоленской области прием предложений осуществлялся с 20 января 2020 года по 20 февраля 2020 года.

Место приема заявок было определено: Смоленская область, г. Рудня, ул. Киреева, д.93, 1 этаж, каб.40/1.

Все поданные предложения зарегистрированы в журнале регистрации заявок и поданы на рассмотрение общественной комиссии по обеспечению реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Руднянского городского поселения Руднянского района Смоленской области».

По состоянию на 25.02.2020 года в журнале регистрации – 30 предложений, из них 8 - с 2018 года, из которых 3 предложения по благоустройству дворовых территорий выполнены в 2018 году; 22 предложения поступило в 2020 году, которые приняты к рассмотрению.

Обсудив поданные в 2020 году заявки, предложено принять следующее решение (представлено в табличной форме):

	Рег. номер по п/п
	Дата и время приема документов
	Адресный ориентир дворовой территории
	Решение членов общественной комиссии (результаты голосования)

	9
	22.01.2020, в 10-30 час.
	г. Рудня, ул. Смоленская, д.2а
	Одобрить заявку к рассмотрению
За – единогласно, Против – 0, Воздержались - 0

	10
	22.01.2020, в 12-00 час.
	г. Рудня, ул. Смоленская, д.2б
	Одобрить заявку к рассмотрению

За – единогласно, Против – 0, Воздержались - 0

	11
	24.01.2020, 11-30 час.
	г. Рудня, ул. Западная, д.16а
	Одобрить заявку к рассмотрению

За – единогласно, Против – 0, Воздержались - 0

	12
	24.01.2020, 11-50 час.
	г. Рудня, ул. Западная, д.18
	Одобрить заявку к рассмотрению

За – единогласно, Против – 0, Воздержались - 0

	13
	29.01.2020, 10-00 час.
	г. Рудня, ул. Западная, д.29
	Одобрить заявку к рассмотрению

За – единогласно, Против – 0, Воздержались - 0

	14
	29.01.2020, 14-40 час.
	г. Рудня, ул. Западная, д.23
	Одобрить заявку к рассмотрению

За – единогласно, Против – 0, Воздержались - 0

	15
	31.01.2020, 9-30 час.
	г. Рудня, пос. Молкомбината, д.26
	Одобрить заявку к рассмотрению

За – единогласно, Против – 0, Воздержались - 0

	16
	10.02.2020, в 11-00 час.
	г. Рудня, ул. Смоленская, д.12
	Одобрить заявку к рассмотрению

За – единогласно, Против – 0, Воздержались - 0

	17
	10.02.2020, в 12-40 час.
	г. Рудня, ул. Западная, д.38-а
	Одобрить заявку к рассмотрению

За – единогласно, Против – 0, Воздержались - 0

	18
	10.02.2020, в 14-00 час.
	г. Рудня, ул. Западная, д.27
	Одобрить заявку к рассмотрению

За – единогласно, Против – 0, Воздержались - 0

	19
	11.02.2020, в 10-00 час.
	г. Рудня, ул. Смоленская, д.8
	Одобрить заявку к рассмотрению

За – единогласно, Против – 0, Воздержались - 0

	20
	11.02.2020, в 11-30 час.
	г. Рудня, ул. Западная, д.40
	Одобрить заявку к рассмотрению

За – единогласно, Против – 0, Воздержались - 0

	21
	12.02.2020, в 12-40 час.
	г. Рудня, ул. Западная, д.16б
	Одобрить заявку к рассмотрению

За – единогласно, Против – 0, Воздержались - 0

	22
	13.02.2020, в 15-00 час.
	г. Рудня, ул. им. Героя Советского Союза М.А. Егорова, д.7
	Одобрить заявку к рассмотрению

За – единогласно, Против – 0, Воздержались - 0

	23
	18.02.2020, в 12-30 час.
	г. Рудня, ул. Красноярская, д.42
	Одобрить заявку к рассмотрению

За – единогласно, Против – 0, Воздержались - 0

	24
	18.02.2020, в 14-10 час.
	г. Рудня, ул. Западная, д.37
	Одобрить заявку к рассмотрению

За – единогласно, Против – 0, Воздержались - 0

	25
	18.02.2020, 14-40 час.
	г. Рудня, пос. Молкомбината, д.27
	Одобрить заявку к рассмотрению

За – единогласно, Против – 0, Воздержались - 0

	26
	18.02.2020, 15-00 час.
	г. Рудня, ул. им. Героя Советского Союза М.А. Егорова, д.5
	Одобрить заявку к рассмотрению

За – единогласно, Против – 0, Воздержались - 0

	27
	20.02.2020, 10-30 час.
	г. Рудня, пос. Молкомбината, д.34
	Одобрить заявку к рассмотрению

За – единогласно, Против – 0, Воздержались - 0

	28
	20.02.2020, 11-40 час.
	г. Рудня, ул. Киреева, д.144б
	Одобрить заявку к рассмотрению

За – единогласно, Против – 0, Воздержались - 0

	29
	20.02.2020, 14-00 час.
	г. Рудня, ул. Комсомольская, д.10а
	Одобрить заявку к рассмотрению

За – единогласно, Против – 0, Воздержались - 0

	30
	20.02.2020, 14-30 час.
	г. Рудня, ул. Киреева, д.111
	Одобрить заявку к рассмотрению

За – единогласно, Против – 0, Воздержались - 0

Все 22 предложения соответствуют требованиям, установленным постановлением Администрации муниципального образования Руднянский район Смоленской области от 31.10.2017 №419 «Об утверждении Порядка и сроков представления, рассмотрения и оценки предложений, заинтересованных лиц о включении дворовых территорий в муниципальную программу «Формирование современной  городской среды на территории муниципального образования Руднянского городского поселения Руднянского района Смоленской области» и допущены к участию в отборе дворовых территорий.

В связи с недостаточностью средств бюджета на выполнение всех поступивших предложений по благоустройству дворовых территорий, признанных общественной комиссией необходимыми и целесообразными, в 2020 году  в рамках муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования Руднянского городского поселения Руднянского района Смоленской области» включаются предложения по благоустройству дворовых территорий, имеющих более раннюю дату поступления и меньший порядковый номер регистрации в журнале регистрации заявок (предложений).
РЕШИЛИ по первому вопросу:
В 2020 году в рамках муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования Руднянского городского поселения Руднянского района Смоленской области» благоустроить четыре дворовых территории, две из которых имеют более раннею дату поступления и меньший порядковый номер регистрации в журнале регистрации заявок (предложений).

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 №169 - под дворовыми территориями понимается совокупность территорий, прилегающих к многоквартирным домам; руководствуясь методическими рекомендациями, утверждёнными приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 9 декабря 2019 г. N777/пр, в 2020 году, необходимо провести благоустройство и еще двух дворовых территорий, предложения от которых поступили в нынешнем году (представлено в табличной форме):

	Рег. номер по п/п
	Дата и время приема документов
	Адресный ориентир дворовой территории
	Решение членов общественной комиссии (результаты голосования)

	4
	01.02.2018, в 15-30 час.
	г. Рудня, ул. Смоленская, д.4
	Одобрить заявку к рассмотрению

За – единогласно, Против – 0, Воздержались - 0

	4
	01.02.2018, в 15-30 час.
	г. Рудня, ул. Смоленская, д.6
	Одобрить заявку к рассмотрению

За – единогласно, Против – 0, Воздержались - 0

	9
	22.01.2020, 10-30 час.
	г. Рудня, ул. Смоленская, д.2а
	Одобрить заявку к рассмотрению

За – единогласно, Против – 0, Воздержались - 0

	12
	22.01.2020, 12-00 час.
	г. Рудня, ул. Смоленская, д.2б
	Одобрить заявку к рассмотрению

За – единогласно, Против – 0, Воздержались - 0

Голосовали по первому вопросу: (результаты голосования в таблице). Решение принято.

По второму вопросу повестки дня.

 В соответствии с извещением, размещённом на официальном сайте муниципального образования Руднянский район Смоленской области прием предложений осуществлялся с 20 января 2020 года по 20 февраля 2020 года.

Место приема заявок было определено: Смоленская область, г. Рудня, ул. Киреева, д.93, 1 этаж, каб.40/1.

Все поданные предложения зарегистрированы в журнале регистрации заявок и поданы на рассмотрение общественной комиссии по обеспечению реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Руднянского городского поселения Руднянского района Смоленской области».

По состоянию на 25.02.2020 года в журнале регистрации – 6 предложений, из них 3 - с 2019 года, из которых 2 предложения по благоустройству общественной территории («Парк Героев») выполнены в 2019 году; 3 предложения поступило в 2020 году, которые приняты к рассмотрению.

Заявка 2019 года от жителей микрорайона ул. 19 Гвардейской стрелковой дивизии:

Просим Вас благоустроить центральный Парк отдыха. Убрать старые деревья, посадить молодые рябинки, обустроить площадку для детей.

Заявки 2020 года:
№4 - от 10.02.2020 поступила в 11-40 час. от жителей города: «Просим рассмотреть наше предложение по благоустройству площади автостанции, чтобы обеспечить комфортные условия и для транспорта, и для пешеходов».

№5 - от 14.02.2020 поступила в 15-30 час. от жителей города: «Просим Вас рассмотреть вопрос по обустройству площади у вокзала, где необходимо произвести асфальтирование проезжей части, определить места для стоянки такси - произвести разметку, расширить проезд к магазинам «Антон», «Сытый папа», «Стиль», «Анастасия», установить скамейки для отдыха, которые необходимо оборудовать навесом от дождя и солнца.
№6 - от 18.02.2020 в 11-00 час от Виноградова А.П.: «Срочно необходимо отремонтировать два общественных туалета: 1 около Администрации и другой в Парке, возле суда».
РЕШИЛИ по второму вопросу:
Обсудив поданные заявки, предложено в 2020 году по муниципальной программе «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования Руднянского городского поселения Руднянского района Смоленской области выполнить благоустройство площадки у автовокзала – «Общественно-деловой зоны, прилегающей к транспортной магистрали по адресу: Смоленская область г. Рудня ул. Киреева д.50».

Голосовали по второму вопросу единогласно.

Заместитель председателя общественной комиссии                                 Н.В. Холомьева
 Секретарь                                                                                                   Л.И. Михалутина
Члены комиссии:

                                                                                                                    Костин С.Н.
Трофимов С. И.
	Джумкова З. А.

Потапешкина В. В.

Куряков Н. Н.
Золотов О. В.

Жевлаков А. Г.

	Антипенков А. П.
Шейдин С. А.